quem ad hoc summè notat & commendat Paulus in l. si noxali. §. si in eodem titulo. tex. in l. sed si forte ff. de rebus eorum. textus in l. 1. §. per eum. ff. de acquir. possess. tex. in §. de his. Instit. per quas personas nobis acquiruntur. tex. in l. 1. §. si verò gratias. Cod. commu. de manumiss. vbi dicit quòd licet socius qui habet seruum comunem cum alio, possit eum manumittere inuito consocio, soluto sibi precio: tamen socius qui habet vsumfructum in seruo, non potest eum manumittere: & in prædictis locis est vniuersalis communis opinio Doctorum. Nec obstat tex. subtilis & difficilis in l. 4. ff. de usufr. cuius verba sunt, vsumfructus in multis casibus pars domini est. tex. in l. si postulauerit. ff. de adult. tex. in l. 1. ff. de triticaria. cum similibus: quia debent intelligi quòd vsumfructus est pars domini integralis seu legalis in concreto: quia iunctus cum ipsa proprietate facit vnum integrale, sc. dominium plenum, sicut paries iunctum cum aliis ædificiis & materialibus. constituit domum ita tenet & declarat gloss. ord. in d. l. 4. ff. de usufr. & ibi Bart. Alb. post Oldra. & antiquos quos ipsi referunt: & tenet & declarat Alb. in d. l. rectè dicimus. tenet etiam Bart. in l. & per iusurandum. §. 1. ff. de acceptila. Paul. de Castr. & alij doct. in l. si quis vi. §. differentia. ff. de acq. poss. Ang. de Aret. in §. si cui fundus. Instit. de legatis.

33 Item etiam si fructuarius vendat vsumfructum quem habet in re vel fundo, proprietarius non potest retrahere, nec isto casu potest habere locum contractus: quia talis, vsumfructuarius per alienationem amittit vsumfructum, & statim ipso iure consolidatur cum ipsa proprietate: textus est in l. si vsumfructus. versic. & si extraneo. ff. de iure dotium. & ibi glossa ordinaria. Odofred. Bartolus, Baldus, Salicetus, Fulgositus, & commu. doct. textus in §. finitur. Instit. de vsumfructu. & ibi gl. ordin. Faber, Ang. Nico. Platea. & commu. Doct. & idem disponit lex 25. tit. 31. par. 3. nec obstat tex. in l. arboribus versic. vsumfructuarius. ff. de vsumfruct. vbi disponitur quòd potest rem in qua habet vsumfructum alteri concedere, vendere, vel alienare: quia debet intelligi tantum respectu commoditatis & fructuionis, & perceptionis ipsotum fructuum per tempus vitæ suæ: quo casu ius formale vsumfructus non alienatur, sed tantum utilitas & commoditas eius: & idem etiam probat & disponit tex. in l. necessario. §. si. ff. de periculo & commodo rei vendite. & ibi glossa ordinat. & commu. Doctores. textus in l. si quis domum. §. 1. ff. locati. & ibi comm. Doct. text. in §. 1. Instit. de usu. & ha. & ibi etiam Doct. tex. in l. 25. in si. tit. 31. par. 3. imò etiam si aliquo casu ex iuris dispositione posset talis vsumfructus vendi, non posset proprietarius eum retrahere: quia inter eos nulla est societas nec communio per supra dicta.

34 Item quæro si quis habeat solam proprietatem in re vel fundo & alter habeat vsumfructum, & dominus proprietatis vendat proprietatem ipsi fructuatio, & sic est consolidatus vsumfructus cum proprietate, an proximior vel socius in ipsa proprietate possit retrahere totam rem vel fundum, & sic proprietatem & vsumfructum simul: an verò debeat retta-

here solam proprietatem retento vsumfructu ipsi emptori fructuario, vel an fructuarius ipse præferatur & absoluat à prædicto retractu Et videtur quòd talis consanguineus possit sit retrahere in solidum totam rem & sic proprietatem cum vsumfructu: quia cum vtrunque ius sit consolidatum, iam iudicatur tota res integra, & non aliquod ius de per se: vnde merito tota res videtur retrahenda soluto pretio & æstimatione vsumfructus ipsi fructuario. argumento textus in l. 1. & per totum. ff. quibus modis vsumfructus amittatur textus in §. finitur. Instit. de vsumfructu. tex. in l. prator. §. neptis. ff. ad Syllanianum. tex. in l. cum filius. §. dominus. ff. de legatis 2.

Item etiam ex aduerso præferatur fructuarius, quia in eo concurrunt iam vtrunque ius proprietatis & vsumfructus & est dominus vtriusque, & ab eo non habet locum retractus ratione sui vsumfructus: ergo nullo modo possit habere locum retractus in tota re simul iuncta, nec etiam in aliqua eius parte de per se. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium, imò quòd talis consanguineus vel socius non possit retrahere hoc casu totam rem vel fundum, sed tantum nudam & solam proprietatem, & vsumfructus debeat remanere fructuario emptori.

Primò quia sine culpa sua vel voluntate sit illa consolidatio. Item etiam quia aliàs si totam rem consanguineus vel socius possit retrahere, sequeretur quòd plus retraheret quàm venditor vendidisset, quod est contra prædictas leges regias & earum intentionem: vel si attento iuris rigore prædictus consanguineus vel socius retraheret totam rem virtute consolidationis, statim de æquitate teneretur nonum vsumfructum constituere ipsi fructuario emptori, argumento tex. in l. Julia. §. si quis seruo. cum sequent. ff. de actionibus emptio. & in l. si ex duobus. §. si bares. ff. de peculio. Item etiam fructuarius non debet præferri, quia nullum ius habebat in proprietatem, & virtute consolidationis vsumfructus accedit proprietatis, non verò contra, ideo teneo quod dixi.

Item quæro an prædictæ leges regni permit-
35 tentes & concedentes retractum, rescindant venditionem factam extraneo, & nouiter post retractum constituent in consanguineum vel consocium non titulum emptionis & venditionis, vel subrogetur loco prioris emptoris & tituli eius: & videtur quòd prima venditio rescindatur, & noua venditio vel titulus constituatur tanquam à primo venditore facta in adiectionem in diem, vt in l. 1. & per totum. ff. de in diem adiectio. Sed contrarium est tenendum, imò quòd prædicta prima venditio & contractus non rescinditur: quia fuit legitime facta.

Item quia nulla subest causa rescissionis. Item quia non datur ibi consensus contrarius priorum contrahentium. Item quia non interuenit fraus dolus eorum per quod debeat rescindi, argumento tex. in l. 1. & per totum ff. de rescindenda venditione. text. in l. 1. & per totum. Cod. eod. tit. text. in l. in ciuile. Cod. de rei vindicatione. textus in l. sicut. Cod. de actionibus, & obligationibus, sed tantum resolutiue dicendum

dicendum est quod prima venditio valeat, & tota virtus eius, actio vel obligatio, & effectus transfundantur in consanguineum vel socium retrahentem, & subrogetur in eum: & ista est vera intentio & intelligentia prædictarum legum regni, & in hoc resideo.

36 Item quæro quæ actio sit illa quæ competit proximiori consanguineo vel consocio virtute prædictarum legum ad retrahendam rem venditam ab emptore vel possessore? Et à sufficienti patrium enumeratione videtur, quod nulla possit competere: quia omnium actionum ista est summatia & vnica diuisio, quod aut debet esse realis, aut personalis, vt in §. omnium, *Instit. de actionibus*, sed realis non potest competere, quia arguit, præsupponit, & requirit dominium vel quasi dominium prædictum ex titulo, bona fide, & possessione, vt rei venditio vel Publiciana. *tex. est in l. 1. & per totum. ff. de rei vindicatione. text. in l. 1. & per totum. C. eodem titulo. tex. in l. 1. & per totum. ff. de Publiciana*, quæ quidem actio non potest competere consanguineo vel consocio, cum omnia prædicta, requisita sibi deficient.

Item etiam personalis non potest competere, cum illa oriatur ex contractu vel quasi gesto cum alio, & talis contractus vel conuentio non interuenit in nostro casu retractu inter emptorem & consanguineum vel socium volentem retrahere, argumento *tex. in l. 1. & per totum. ff. de actionibus & obligationibus, & in dicto §. omnium Instit. de actionibus*. Sed breuiter & resolutiue dico & teneo, quod in nostro casu & quæstione competit actio personalis, non natiua sed datiuæ quæ vocatur conditio ex lege, & est in rem scripta: quia immediatè datur & competit à nostris legibus regalibus inducentibus retractum, & datur nedum contra primum emptorem, sed etiam contra quemlibet alium tertium possessorem intra prædictum tempus nouem dierum. argumento *textus in l. 1. & per totum. Cod. de conditione ex lege. iuncta communi sententia ibi, & argumento tex. in l. 3. §. 1. & 2. ff. ad exhibendum*, cum ibi notatis *tex. in l. motus. §. si ff. quod motus causa*, & ista est veritas.

TEXTVS LXXVI.

MAndamos que ninguna de nuestras iusticias por enemigo den rebeldia sin proauca legitima, y passados tres meses alomenos despues de la condenacion, y que sea pedido por el acusador, y si de otra manera lo dieren, que sea en si ninguna la sententia que sobre ello se diere en lo que toca a dar lo por enemigo. Id est: *Præcipimus ne vlla ex nostris iustitiis concedat rebellionem pro inimico sine legitima cognitione, & tribus mensibus ad minus post condemnationem elapsis, & ab accusatore postulatum. Quod si aliter concesserint, sententia super ea relata sit in se nulla, quod attinet ad aliquem pro hoste declarandum.*